CAPUT XLVII.

Joseph patrem, atque ex fratribus suis quinque stitit Pharaon, qui eis dat terram Gessen; Ægyptii fame coacti pro frumento pecora agrosque Josepho divenient, qui omnia subjicit Pharaoni preter terram

sacerdotum. Etsi autem isti sacerdotes essent idololatriæ, tamen in hoc facto non peccavii Joseph, quia non tam ipse (qui erat verus Dei cultor) quam Pharaeo hanc immunitatem sacerdotibus suis concessit; ut exprimunt hebreæ, et chaldaæ, et LXX: in hebreo enim sic habetur: « Terram tantum sacerdotum non emit, quia statutum est (scilicet dimensum) et sacerdotibus a Pharaone, et comederunt statutum suum quod dedit eis Pharaon; » id est, et comederunt sibi tanquam ministris publicis ex horre regis assignatam. Post annos septemdecim Jacob plurimum diatus adjurat Josephum, ut ipsum in Chanaan sepeliat.

QUESTIO I. — QUARE JACOB TANTO PERE OPTAVERIT SEPELIRI IN CHANAAN, ET CUR DESUPER A JOSEPHO JURAMENTUM POSTULAVERIT.

Cernens Jacob appropinquare diem mortis suæ, ea filium iuratione constringit, qua seruum constrinxit Abraham: ille mandans unde uxor ducatur filio suo, iste sepulturam comendans corporis sui. S. P. Q. 161 in Gen.

Dixit ergo ad filium suum Josephum §. 29: *Pone manum tuam sub seniore meo (ritus hic jurandi familiæ Abrahami erat proprius), ut dictum est supra ad cap. XXIV, et facies mihi misericordiam et veritatem (liberaliter promittendo, et veraciter adimplendo) ut non sepelias me in Ægypto, sed dormiam cum patribus meis, et auferas me de terra hac, condasque in sepulcro majorum meorum. In spelunca duplice, de qua supra cap. XXIII.*

Dico 1. Multiplex fuit hujus voti causa. 1. Quia optabat Jacob in Terra sancta, in qua sola futurus erat Dei culus, inter sanctos patres, puta cum Isaaco et Abraham sepeliri in Hebron.

2. Voluit Jacob sepeliri in Chanaan, ut posteriorum suorum animos ab Ægypti opibus et deliciis avertearet, ab ejus vitiis avelleret, eisque firmam spem faceret ex Ægypto redeundi in terram promissam, puta Chanaanitidem. Ita Theod. Chrysost. et Ruperthus.

3. Id voluit, ut apud posteros suos in Chanaan habitatores, haec sua et patrum sepulera essent viva fidei, pietatis, et virtutis eorum monumenta, pariter et incitamenta.

4. Sciebat Jacob Christum in Chanaan nasciturum et resurrectum: hinc in ea sepeliri optat, ut cum Christo resurgere possit, inquit Abulensis et alii. S. P. Aug. Q. cit. dicit, quod cadaver significet peccatum; sepultura cadaveris, peccati remissionem, et subiungit: *Ubi ergo sepelienda erant hoc significantia cadavera Patriarcharum, nisi in ea terra, ubi ille crucifixus est, cuius sanguine facta est remissio peccatorum?*

Dico 2. Quod Jacob §. 31 dixit: *Jura ergo mihi; non dixit, quia diffidebat Josepho, sed ut filius adjutatus facilius a Pharaone facultatem obtineret adimplendi promissi. Unde Joseph, cap. L, hoc juramentum apud proceros Pharaonis interponit. hujus venie impetranda gratia.*

QUESTIO II. — AN CUM TEXTU NOSTRO PARITER RETINENDA SIT LECTIO LXX INTERP., QUI §. 31 LEGUNT: Adoravit Israel fastigium virginæ ejus.

Josephus jurante, ut dicitur §. 31, ADORAVIT ISRAEL DEUM, CONVERSUS AD LECTULI CAPUT (ita quoque vertunt Aquila, Symmachus et S. Hieron.) in quo utique senex jacebat: et sic positum habebat, ut in ea sine labore, quando vellet, oraret, inquit S. P. Aug. Q. 162 in Gen. Porro verit se Jacob ad lecti caput versus Joseph, vel quia illud erat ad orientem, quo se vertere solent adorantes, ut vult A Lapide; vel quia hoc lectuli caput erat versus terram promissam, ad quam se adorantes convertebant, quando extra illam erant; ut patet ex Daniel. VII, 10: et ita sentiunt Abulensis et Ribera.

Questio autem moveri solet ex eo quod LXX Interp. legant: *Adoravit Israel fastigium virginæ ejus.* Quia versio inuit Jacob adorasse summittat se ppter Joseph, exterius quidem potestatem ejus honorans, sed spiritualiter simul (ut appareat) Christi regiam potestatem in typo Josephi adorans. Et hanc versionem sequitur Apost. ad Heb. XI dicens: *Fide Jacob moriens singulos filiorum Joseph bencidit et adoravit fastigium virginæ ejus.* Et hoc sensu Concil. II Nicænum sumpsit hinc argumentum pro cultu imaginum.

R. et dico: Utraque lectio, utpote legitima, canonica et vera, retinenda est, et ad secunditudinem sensus literalis, a Spiritu, S. intenti pertinet. Et forsitan haec est ratio, cur varios S. Scripturæ libros eam lingua et litteris conscribi voluerit, quibus in scriptione deessent puncta, ut sensuum diversitas ex diversorum punctorum appositione nasci posset, qui simul a Spiritu S. intenderentur. Certum enim est, sine punctis scripsisse Moysen.

P. unde diversitas ista lectionum hic oriatur.

R. Quia pro *lectulo* Hebraice ponitur *MTB*, quæ vox dupliciter legi potest, et pro diversa punctorum appositione duplicitem significationem habere potest. Nam si cum prima vocali *Chiric* et secunda *Cametz* legas *MITTA*, significat reclinacionem et lectulum. Quod si cum *Patach* et *Segol* scribatur *MATTE*, significat virginem seu scipionem, in quem homo se inclinat vel cui iunitur.

Juxta quod Jansenius refert, LXX Interpretes hic deceptos esse vult Calvinus, et Apostolum deceptos esse secutum, ne populum novitate offendiceret, sed quo indicio declarabit illos potius deceptos esse, quam rabbinos, qui puncta subjecerunt? Unde probabit Calvinus, quod ipse non sit deceptor?

Certe S. P. Aug. Q. supra cit. postquam commendaverat lectionem illam, quæ habet: *Adoravit Israel ad Deum, conversus ad lectuli caput, subiungit: Nec ideo tunen, quod Septuaginta interpretati sunt, nullum, vel levem sensum esse putandum est.* Cum ergo utrumque hic facile cohæreat, et quod Jacob lectus ob jurisdictionem et promissionem Joseph, sepelendi se in Chanaan, Deum adoraverit, qui talent montem filio

inspiraverat, et simul inclinatione corporis adoraverit, seu veneratus sit summittatem virgæ, seu seppurum ejus, tanquam insigne potestatis: nihil prohibet dicere, Spiritum S. utendo scriptura ambigua, utrumque significante, utrumque etiam indicare volemus.

CAPUT XLVIII.

Jacob duos Josephi filios Ephraim et Manasse sibi adoptavit in filios, eisque benedicens, juniorum Ephraim Manasse seniori præponit; partemque unam in communia hereditatis divisione Josepho segregat.

QUESTIO UNICA — CUR JACOB BENEDICENS FILIIS JOSEPH, SIBI ADOPTATIS, DEXTERAM IMPOSUERIT MINORI, SINISTRAM MAJORI.

Vers. 1. *Hilis itaque transactis, nuntiatum est Joseph, quod ægrotaret pater eius. Id est langueret senio, paulatimque deficeret.*

¶ 2. *Qui confortatus, tum gaudio ex charissimi filii sui Josephi conspectu, tum Spiritu prophetico illius implete, commemorat apparitiones et promissiones Dei, sibi in Lusa (sive Bethel) factas, ut ostendat sibi jus competere dividendi terram Chanaan, et filios Joseph, quos sibi adoptatus erat, in partem hereditatis adsciscendi. Unde ¶ 5 ad Josephum ait: *Duo ergo filii tui, qui nati sunt tibi in terra Ægypti... mei erunt: Ephraim et Manasses sicut Ruben et Simeon reputabuntur mihi.**

Dico 1. Sensus horum verborum est: *Duos filios tuos mihi adopto, et meos censerò volo, sicut Ruben et Simeon, ut scilicet isti duo non constituent unam tantum tribum, que vocetur *tribus Joseph*, sed duas, eorum nominibus distinctas; atque ita durum etiam tribuum capita constituantur: item immediate quisque eorum hereditatem adeat in terra Chanaan mihi promissa, sicut Ruben et Simeon.*

Nominat autem Ruben et Simeon, quia hi natu maximi erant, ut intelligeretur, tanto magis etiam ceteri Jacobi filii Ephraim et Manassen in eo jure æquari: *Duo quippe ipsa tribus adjunctæ sum, ut excepta tribu Levi, qua sacerdotalis fuit, duodecim essent, que terram dividarent, et decimas præberent;* S. P. Aug. Q. 164 in Gen. Transfertur itaque hic ius primogeniturae, quoad duplice portionem, in Joseph, ut habetur lib. I Paralip. V, 1, propter incestum Ruben.

Circa ¶ 6, ubi dicitur: *Reliquos autem quos generis post eos, tui erunt; nota quod nulla Scriptura referat, Joseph alios filios genuisse: unde illa verba conditionate accipienda sunt. Hinc et versio Vatalili sic habet: Si qui post hos tibi nascentur; atque ad illum sensum proinde explicanda videntur Hebreæ, ubi dicitur: Et generatio tua, quam genuisti post eos, quanvis duriuscule sonet.*